Proponentes, para a realização dos projetos aprovados. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E TEMAS DOS PROJETOS 

11. O valor disponibilizado para atender a cada projeto selecionado é de até R$ 89.000,00 
(oitenta e nova mil).  
12. A dotação orçamentária é de até R$ 890.000,00 (oitocentos e noventa mil reais), portanto, 
poderão ser contemplados pelo menos 10 (dez) projetos. 
13. Não haverá a liberação prévia de recursos financeiros. 
14. O repasse do PNUD às Fundações de Apoio somente ocorrerá mediante a apresentação, 
entrega e aprovação das metas/etapas intermediárias executadas, conforme definido no plano de

[...]

[Estratégia de participação] Avaliação se o projeto contém estratégias de 
articulação com o Órgão ou Conselho de Igualdade Racial e/ou a 
sociedade civil para o seu controle social. Deve estar em destaque no 
projeto. 

15 

53. Serão classificados para a Fase 2 do processo seletivo os projetos que somados atinjam o 
até 125% (cento e vinte e cinco por cento) da dotação orçamentária. 
54. Há, portanto, uma reserva de 25% de valor dos projetos para substituir aqueles que não 
cumprirem os prazos estipulados para os ajustes das propostas, ou de não apresentarem os 
documentos exigidos pelo PNUD, no prazo e em conformidade ao exigido neste processo seletivo.